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高千穂町の主な取り組みをみてみよう

保育士等の確保
及び資質の向上

保育士等不足の問題に対応するため、国の保育士
確保プランに基づき、保育士等確保を推進し、教育・
保育の質の向上につなげます。

相談体制の充実
今後も相談しやすい体制、環境に努め、 切れ目の
ない相談体制を確立するために、子育て世代包括
支援センターを活用していきます。

こども医療費
助成制度の推進

こどもの健全な発育と福祉の向上を図ることを目
的とし、中学 3 年生までの医療費の全額を助成し
ています。今後も事業を継続して実施します。

子育て支援金
の充実

出産を奨励し子育てを支援することにより、定住
の促進と活力ある町づくりを図ることを目的に子
育て支援金を支給しています。
●第１子の出生時・小学校入学時・中学校入学時 30,000 円
●第２子の出生時・小学校入学時・中学校入学時 50,000 円
●第３ 子以降は第 2 子の額に 50,000 円ずつ加算した額 に
なります。

乳幼児健診
の実施

子どもの成長段階（ 3 か 月、 7 か 月、誕生日、 1 
歳 6 か 月、 3 歳 6 か 月、 5 歳児）に応じて乳幼児
健診を実施しています。

世代間交流
の推進

地域の高齢者等との世代間交流事業に積極的に取
り組んでおり、今後も地域と学校が連携して、世
代間交流に取り組みます。また、地域の行事に児
童 ・ 生徒が参加するよう、周知に努めます。



はじめに

高千穂町の子育ての状況を知ろう！

　高千穂町では、令和２年度から５年後を目標年として、教育・保育等サービスの充実、
地域による子育て支援、乳幼児健診等をはじめとする親子の健康の確保・増進、教育環境
の整備、仕事と子育ての両立支援、子育てに配慮した生活環境の整備などを進め、高千穂
町における子育て支援を充実するために「第２期高千穂町子ども・子育て支援事業計画」
を作成しました。

高千穂町をこんなまちにしよう！

　子どもは社会の希望であり、未来を創るかけがえのない大切な存在です。子どもが家庭
や地域のぬくもり、豊かな自然環境の中でのびのびと育っていくこと、子どもを安心して
産み、育てる喜びや幸せを感じられるようになることは、社会全体での願いであります。
　高千穂町では、子どもとその保護者を支えていくことを通じ、だれもが安心して子ども
を産み育てることができ、すべての子どもが健やかに成長することで幸せを感じることが
できるよう「子育ての幸せをみんなが実感できるまち」を基本理念とし、その実現に取り
組んでいきます。

女性の就業率の推移

　女性の就業率の推移を国、宮崎県と比較すると、すべての年代で上回っ
ています。また、40歳以上の就業率は高くなっています。

資料：国勢調査（平成 27年）

施策の体系

親子の笑顔を
守るまち

地域で子育てを
応援するまち

子どもの
健やかな成長を
支えるまち

1

３

２

１  教育・保育サービスの充実
２  情報提供・相談体制の充実
３  経済的負担の軽減
４  仕事と子育ての両立支援

１  親子の健康の確保
２  教育環境の整備
３  健やかな体の育成
４  障がい児支援施策の充実
５  ひとり親家庭等の支援の充実
６  児童虐待防止対策の充実

１  地域における子育て支援の充実
２  家庭や地域の教育力の向上
３  子育てにやさしいまちづくりの推進

子育ての幸せを
みんなが実感できるまち

母親の年齢別出生数の推移

　母親の年齢別出生数の推移をみると、平成 25 年から平成 27 年までは
増加傾向でしたが、平成 28 年から平成 29 年は 84 人となっています。

資料：宮崎県衛生統計年報

120人

80人

40人

０人 ５
25

37

16

83
14

22

23

30

29
２ ２

84 84

24

29

29

104

40

31

11

86

38

22

12

平成25年

25歳未満 25～29歳 30～34歳 35歳以上

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

〈母親の年齢別出生数の推移〉

100％

90％

80％

70％

60％

50％
58.6

64.7

74.0 73.0

63.3 64.1

74.4
77.5 78.1 77.0

71.3

67.9 70.3 70.3
65.0

68.2

77.9
82.3 81.7 84.1

91.0 91.1 89.5
85.5

20～24歳 25～29歳 30～34歳

国 宮崎県 高千穂町

35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳

〈女性の就業率の推移および国、宮崎県との比較〉



はじめ に

高千穂町の子育ての状況を知ろう！

　高千穂町では、令和２年度から５年後を目標年として、教育・保育等サービスの充実、
地域による子育て支援、乳幼児健診等をはじめとする親子の健康の確保・増進、教育環境
の整備、仕事と子育ての両立支援、子育てに配慮した生活環境の整備などを進め、高千穂
町における子育て支援を充実するために「第２期高千穂町子ども・子育て支援事業計画」
を作成しました。

高千穂町をこんなまちにしよう！

　子どもは社会の希望であり、未来を創るかけがえのない大切な存在です。子どもが家庭
や地域のぬくもり、豊かな自然環境の中でのびのびと育っていくこと、子どもを安心して
産み、育てる喜びや幸せを感じられるようになることは、社会全体での願いであります。
　高千穂町では、子どもとその保護者を支えていくことを通じ、だれもが安心して子ども
を産み育てることができ、すべての子どもが健やかに成長することで幸せを感じることが
できるよう「子育ての幸せをみんなが実感できるまち」を基本理念とし、その実現に取り
組んでいきます。

女性の就業率の推移

　女性の就業率の推移を国、宮崎県と比較すると、すべての年代で上回っ
ています。また、40歳以上の就業率は高くなっています。

資料：国勢調査（平成 27年）

施策の体系

親子の笑顔を
守るまち

地域で子育てを
応援するまち

子どもの
健やかな成長を
支えるまち

1

３

２

１  教育・保育サービスの充実
２  情報提供・相談体制の充実
３  経済的負担の軽減
４  仕事と子育ての両立支援

１  親子の健康の確保
２  教育環境の整備
３  健やかな体の育成
４  障がい児支援施策の充実
５  ひとり親家庭等の支援の充実
６  児童虐待防止対策の充実

１  地域における子育て支援の充実
２  家庭や地域の教育力の向上
３  子育てにやさしいまちづくりの推進

子育ての幸せを
みんなが実感できるまち

母親の年齢別出生数の推移

　母親の年齢別出生数の推移をみると、平成 25 年から平成 27 年までは
増加傾向でしたが、平成 28 年から平成 29 年は 84 人となっています。

資料：宮崎県衛生統計年報

120人

80人

40人

０人 ５
25

37

16

83
14

22

23

30

29
２ ２

84 84

24

29

29

104

40

31

11

86

38

22

12

平成25年

25歳未満 25～29歳 30～34歳 35歳以上

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

〈母親の年齢別出生数の推移〉

100％

90％

80％

70％

60％

50％
58.6

64.7

74.0 73.0

63.3 64.1

74.4
77.5 78.1 77.0

71.3

67.9 70.3 70.3
65.0

68.2

77.9
82.3 81.7 84.1

91.0 91.1 89.5
85.5

20～24歳 25～29歳 30～34歳

国 宮崎県 高千穂町

35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳

〈女性の就業率の推移および国、宮崎県との比較〉



第 2 期 高千穂町
子ども・子育て
支援事業計画

［概要版］

令和２年３月
高千穂町

第 2 期 高千穂町
子ども・子育て支援事業計画

［概要版］
発行：令和２年３月
高千穂町 福祉保険課

〒 882-1192 宮崎県西臼杵郡高千穂町大字三田井 13 番地
電話： 0982-73-1202（直通）

高千穂町の主な取り組みをみてみよう

保育士等の確保
及び資質の向上

保育士等不足の問題に対応するため、国の保育士
確保プランに基づき、保育士等確保を推進し、教育・
保育の質の向上につなげます。

相談体制の充実
今後も相談しやすい体制、環境に努め、 切れ目の
ない相談体制を確立するために、子育て世代包括
支援センターを活用していきます。

こども医療費
助成制度の推進

こどもの健全な発育と福祉の向上を図ることを目
的とし、中学 3 年生までの医療費の全額を助成し
ています。今後も事業を継続して実施します。

子育て支援金
の充実

出産を奨励し子育てを支援することにより、定住
の促進と活力ある町づくりを図ることを目的に子
育て支援金を支給しています。
●第１子の出生時・小学校入学時・中学校入学時 30,000 円
●第２子の出生時・小学校入学時・中学校入学時 50,000 円
●第３ 子以降は第 2 子の額に 50,000 円ずつ加算した額 に
なります。

乳幼児健診
の実施

子どもの成長段階（ 3 か 月、 7 か 月、誕生日、 1 
歳 6 か 月、 3 歳 6 か 月、 5 歳児）に応じて乳幼児
健診を実施しています。

世代間交流
の推進

地域の高齢者等との世代間交流事業に積極的に取
り組んでおり、今後も地域と学校が連携して、世
代間交流に取り組みます。また、地域の行事に児
童 ・ 生徒が参加するよう、周知に努めます。


